
              R   O   M   Â   N   I   A  
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOȚEȘTI   

P  R  I  M  A R    
   

 
DISPOZIŢIA NR.  115 /2014 

privind punerea în aplicare a mandatelor de executare a sancţiunii prestării unei 
activităţi în folosul comunităţii 

             
Având în vedere prevederile art. 17 şi 19 din O.G. nr. 55/2002  privind regimul juridic al 

sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului local Botesti nr. 19/30.05.2014 
privind stabilirea domeniilor de activitate pentru prestarea de către contravenienţi a muncii în 
folosul comunităţii; 

În temeiul art. 63 alin. 1 lit. „d” şi alin. 5 lit.”c” şi art. 68 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
Pantea Adrian, primar al comunei Botesti, judeţul Vaslui; 

 
DISPUN: 

 
Art.1. Se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a mandatelor de executare a sancţiunii 

prestării unei activităţi în folosul comunităţii, viceprimarul comunei Botesti. 
Art. 2. (1)  Viceprimarul comunei va efectua instructajul individual privind securitatea şi 

sănătatea în muncă, va ţine evidenţa orelor de muncă prestate, va identifica locurilor unde va fi 
prestată, de către contravenienţi, munca în folosul comunităţii şi va supraveghea contravenientii pe 
timpul prestării muncii. 

            (2) Logistica necesară (uneltele şi echipamentul de protecţie)  în vederea 
desfăşurării activităţilor, va fi asigurată de către Primaria comunei Botesti. 

Art. 3. Viceprimarul comunei va comunica instanţei emitente a mandatului de executare 
a sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii data începerii executării, întreruperea  
executării sau refuzul de a executa mandatul. 

Art. 4. (1) În cazul neprezentării de trei ori succesiv, nemotivat, a persoanei obligate a 
executa sancţiunea prestării unei activităţi în folosul comunităţii, se consideră întreruptă executarea 
sancţiunii şi se va comunica în scris  Judecătoriei Husi, precum şi Poliţiei  Botesti. 

            (2) Se consideră absenţă motivată aceea întemeiată pe considerente medicale şi 
justificată cu acte doveditoare. 

Art. 5. . (1) Programul de lucru în vederea executării sancţiunilor prestării unei activităţi 
în folosul comunităţii va fi stabilit în funcţie de numărul persoanelor care se vor prezenta în 
vederea efectuării muncii, dar nu mai mult de 8 ore zilnic şi nu mai mult de 5 zile lucrătoare/ 
săptămână. 

           (2) Minorii vor executa sancţiunea prestării muncii în folosul comunităţii conform 
prevederilor art. 18 din O.G. nr. 55/2002. 

 
Botesti, 06 iunie  2014 

 
       Primar, 
           Pantea Adrian                 Avizez pentru legalitate, 
                        Secretarul comunei Botesti, 
                                 Dîrlă Camelia  


	DISPOZIŢIA NR.  115 /2014

